Nè qui si arrestò il critico veneto; egli volle altresì (e ci meraviglia che FRESCHI e DE-RENZI ne abbiano accettato anche tale opinione), che appunto fra questo scandalo immaginario suscitato dai collega e dai discepoli di RUDIO, HARVEY, pescando nel torbido, come suol dirsi, raccogliesse i germi delle sue future scoperte. Quasichè RUDIO avesse rivelato cose, che un giovane pronto e studiosissimo, quale si mostrava fin d'allora l'Inglese, avesse potuto ignorare! Quasichè costui non avesse dovuto sa-

per leggere quel libro di COLOMBO, che ebbe anzi a citare ripetutamente! « Quomodo probabile est, uti notavit Realdus COLUMBUS » dice HARVEY (1), « tanto sanguine opus esse ad nutritionem pulmonis? »; e più innanzi: « De transfusione sanguinis e venis in arterias, et de viis, per quas pertranseat, et quomodo ex pulsu cordis transmittatur, dispenseturque, . . . . forsan sunt aliqui, qui antea aut GALENI auctoritate, aut COLUMBI aliorumve rationibus adductis assentiri se dicant mihi » (2); e finalmente: « Si per jecur totum ingestorum succum in venam cavam nemo est, qui non asserit pertransire posse, » (che è del resto inesatto, perchè CESALPINO, come vedremo, non solo non lo aveva asserito, ma lo aveva anzi implicitamente negato), « cur non iisdem argumentis de transitu sanguinis . . . per pulmones fidem similem haberent, et cum COLUMBO peritissimo doctissimoque anatomico, idem assererent et crederent, ex amplitudine et fabrica vasorum pulmonum, et eo quod arteria venosa et similiter ventriculi repleti sint semper sanguine, quem e venis huc venisse necesse est, et nulla alia, quam per pulmones semita: ut et ille et nos ex ante dictis, et autopsia, aliisque argumentis, palam esse existimamus? » (3). Le quali parole sembrano anzi appunto dirette a correggere l'errore di RUDIO, il quale, nonchè insegnare ad HARVEY la circolazione, aveva invece nel suo secondo opuscolo sul cuore sostenuto, come s'è visto, che l'arteria venosa portasse soltanto spiriti dal polmone al ventricolo sinistro.

Nè s'intente come FLOURENS dopo aver detto in un posto che l'Inglese, di cui egli si fa apologista a qualunque costo, non aveva tralasciato la citazione dell'anatomo di Cremona, potesse poi dire in un altro: « CÉSALPIN ne cite pas COLOMBO: COLOMBO ne cite pas SERVET; HARVEY ne cite personne » (4). Ma il giudizio di ERCOLANI in proposito è anche più curioso, poichè egli scrive dapprima che HARVEY, citando COLOMBO, ha lasciato « la prova irrecusabile del plagio premeditato, facendo sua la scoperta della